14 Cui ꝑ non obstat textus in cap. 1. §. donare, vti præscriptio autē. Qualiter olim poterat feudū alienari, tit. 9. lib. 2. F. vbi habetur, quod præscriptione triginta annorum tam sciens, quam ignoras submouebatur. Nam totus ille titulus historicam duntaxat delationē complectitur iuris veteris, non eius iuris, quod Feudista per omnia obseruari voluit, vti perspicue indicat inscriptio tituli, qualiter olim poterat, &c. & verba in ipso textu, poterat olim vasallus, &c. hoc licebat ei, &c. culpa amittebat, &c. nullus curiæ poterat, &c. & maxime verbum illud submouebatur. Nec ad rem pertinet, quod reueritur, rem alodiali annis triginta etiam hodie, ut feudum, plene præscribit; atque ideo videri rursum rem feudalem, ut alodiali, præscribi posse, prædicto tit. 26. §. si quis per triginta, lib. 2. F. Quia hæc longe diuersa sunt, nec eadem utrinque militat ratio. Siquidem in nostro casu (ut scilicet feudum præscribi uideatur, ut fiat alodium) (Reipublicæ magnum inferretur præiudicium: propterea, quod ei periret seruitium à vasallo præstandum. Ast in casu dict. §. si quis per triginta (ubi alodium præscribitur, ut fiat feudum) non patitur Republica damnari, sed potius percipit commodum: cum vasallus domino seruitium præstare, sicque Republicæ prodesse teneatur. Ratio namque, quæ Imperatores mouit, ut prohiberent, ne triginta annorum lapsu feuda præscriberentur, non parua fuit. Videbant quippe Republicæ ingens immineret detrimentum, nisi istud prohiberetur. Vasalli etenim distractis feudis, adeoque bonis exuti seniorum seruitia subterfugebant: per quod Imperij vires ualde attenuari constabat, dū proceres milites suos, hoc est, uasallos, ad expeditionem Principis traducerent non poterant, ut arguit textus in cap. 1. de prohib. feud. alienat. per Lothar. tit. 52 & cap. 1. de prohib. feud. alien. per Frider. tit. 55. lib. 2. F.

15 Nihil ꝑ quoque refragatur Glossa in dict. tit. 40. §. præterea lib. 2. F. vbi Doctores plerique auuntant, glossam ordinariam in dubijs esse testem firmissimum. Primo enim glossa isti opponimus aliam glossam contrariam, ex qua satis euidenter apparet, feudum nullam, ne quidem longissimi temporis obstat præscriptionem, in cap. 1. §. 1. vers. quid ergo. in verb. per longa tempora, de inuestit. de re al. fact. tit. 8. lib. 2. F. & sic glossa vna per alteram confunditur. Deinde libenter largimur, non esse firmiorem testem, quam glossam ordinariam, quando scilicet res anceps, & dubia est: quoniam ꝑ in dubijs, ac in incertis, nõ item in claris, & certis locus esse solet coniecturis l. continuus, l. 37. §. cū ita stipulatus. in fine, ff. de verb. oblig. Cum ergo textus in d. tit. 40. §. præterea & d. tit. 55. §. vnde Imperator, lib. 2. F. & in d. tit. 83. in cap. extraordin. pro cõfirmatione nostre sententiæ supra in mediū adducti, clarissime disponant, feudū vltimo tempore præscribi non posse: coniecturandū hic, aut diutinandum minime esse, quoniam ꝑ in cõmuni sensu præditus intelligit. Neque

Neque enim à clatis, & indubitatis Textus verbis recedendum est, etiam si mille Glossæ, & Doctores contrarium teneant. Atque ita, vltima Clarum nostrum, & ab eo memoratos, hanc sententiā defendunt Franciscus Sonebecius in Commentar. ad vsus feudorum, parte 12. numero 156. cum multis sequentibus. Decian. consilio 24. nu. 104. vol. 1. Vulteus lib. 1. de feud. c. 9. nu. 20. Rosenthal. sibi cõtrarius ibi dē tract. feud. c. 9. membr. conclusio. 97. num. 37. cum sequen. & D. Bocer. dict. class. 5. disp. 17. thes. 23. edition. 2. & dicto tract. de præscript. feudor. capit. 2. numer. 99. & sequentibus.

17 Non præterenda hoc loco, & illa quæstio est: vtrum dominus cõtra vasallum triginta annorum spacio libertatem præscribere valeat? Et merito receptum est, quod si dominus rei feudalis possessionem nactus, eam 30. annis pro alodiali, & libera, sine contradicitione vasalli, seu agnati, tenuerit; vtilis domini cū proprietate cõsolidationem præscripsisse censetur.

18 rur. Tum ꝑ quia res que libet ad naturam suam facile redit. can. ab exordio, 2. & ibi gloss. ad lit. l. dist. 35. §. cum in suo solo 29. in fine Instit. de rer. diuis. l. si vnus 27. §. pactus ne peteret, ibique Iason num. 5. & seqq. ff. de pact. l. hac consultissima 21. §. si quis autem, 3. C. de testamentis. Tū quia ꝑ in simili ille, qui seruitatem debet verbanam, prædij sui libertatem vsucapere potest, l. sequitur dict. §. vlt. ff. de vsurpat. & vlt. cap. l. hac autem iura, 6. ff. de seruitutibus prædior. vrbano. Tum ꝑ quia vsufructuarius, cui vasallus similis est, argum. tit. 23. §. vltim. libro 2. F. longo tempore vsufructum acquirit, l. vlt. in fine. C. de præscript. long. temp. & acquisitum non vtendo tempore eodem amittit, l. placet. 25. & l. si vsufructus 28. ff. quib. mod. vsufruct. amitt. l. fin. C. de seruitutib. & aqua. Quare, & vasallus, qui feudum longissimi temporis præscriptione acquirit,

acquisitum non utendo, eodem temporis cursu perdit. Nihil tamen quippe tam naturale est, quam eodem modo quodque dissolueret, quo colligatum est, leg. nihil tam naturale, 35. ff. de regul. iur. & omnia, quæ iure contrahuntur, contrario iure perent, l. omnia, 100. ff. eodem. Atque isthanc sententiā suffragijs consentientibus approbant Baldus, Præpositus, Rauennas, Aluarottus numero 5. & Schenck. Baro num. 6. in fin. ad tit. 26. §. si quis per 30. annos libro 2. F. Pandmitanus in cap. ad audiendum. 13. in fin. extra de præscript. Mynfinger. cent. 4. obser. 28. Borcholt. in d. Comment. in consuetud. feud. cap. 8. par. 3. n. 11. Vult. dicto lib. 1. de feud. c. 9. num. 17. Rosenthal. d. synopsi feud. cap. 6. conclusio. 155 & d. tract. de feud. c. 6. conclusio. 83. Hanuerton. lib. 2. feudor. c. 1. Schneid. devin. de feu par. 4. nu. 53. & D. Bocer. d. class. 5. disput. 17. thes. 18. & d. tract. de præscript. feud. c. 2. n. 46. & multis sequentijs utiles questionibus, feudi præscriptionē concernentes, diligenter explicat. Videri quoque poterunt, quæ a notariis ad principium tituli. Institut. de vsucap. numero 115, & sequentibus. Harpr.

c Contra alium. Et istam communem, vnde etiam in collect. mea in verbo, uasallus, n. 43. & nu. seq. limitationē posui quod mala fides nullam præscriptionē potest ualidare: & n. 45. sublimitati alias in bona fides, quæ præsumitur propter possessionē longissimā etiā sine tit. et eo magis quādo nõ apparet aliquis antiquus possessor; cõmune ex eo. Paris. Giach. d. Sed solummodo cursu centū annorū. Adde, & vide per Rol. in conf. 3. n. 98. ubi non cõpetere restitutionem in integr. Marchioni Saluciarum, dicit, & loquitur de præscript. 40. annorum, uel præscriptione immemoriali, in qua nullus Doctor in mudo reperit ui, qui aliter tenuerit, nec quis sanè capitis, qui auderet attentare dare restitutionem aduersum eam. Giach.

QVÆSTIO XLVI. SVM MARIA. Ex Claro.

1 Feudum an imputari debeat filio in legitimam.

2 Et quid si sit ex pacto, & prouidentia. Ex Additionibus.

1 An, & quatenus feudum filijs in legitimam imputetur remissiuè.